goiano, especialmente para o segmento populacional mais vulnerável. Em razão disso, foram 

iniciadas políticas públicas de extrema relevância, mas geradoras de despesas continuadas de 

difícil redução no curto prazo. 

13 Entre essas políticas, destacam-se: i) a implementação de 258 (duzentas e 

cinquenta e oito) escolas em tempo integral, a ampliação da frota de transporte escolar e o 

reajuste no valor da merenda escolar; ii) a regionalização dos serviços de saúde, com a entrega 

de hospitais e policlínicas estaduais, além da modernização de equipamentos hospitalares e

[...]

mudança, acrescentando à previsão deste ano a diferença de arrecadação relacionada ao diferencial 

de aliquotas. 

Considerando os 10 meses restantes do exercício e a diferença entre o recolhido em 

fevereiro de 2023 e os meses de março a dezembro do ano anterior, obteve-se um acréscimo anual 

de receita estimado em R$ 218.924.835,64 (duzentos e dezoito milhões, novecentos e vinte e 

quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). 

29 Para maiores detalhes ver: httos://doi.org/10.7287/peeri.oreprints.3190v2 

• Tributos — 2024 a 2026 

Para o período posterior a 2023, procedemos à atualização monetária e ao incremento da 

atividade econômica previstos, no ano base 2023, pelo IPCA e PIB, estimados para 2023 a 2026

[...]

8/2023) corno valor de referência para os demais meses do ano, sendo aplicável a aliquota 

ad valorem de 14,17% e os volumes projetados para este combustive!. 

Seguindo este passo-a-passo, obteve-se uma estimativa de arrecadação do setor, para o 

ano de 2023, equivalente a R$ 5.660.743.961,00 (cinco bilhões, seiscentos e sessenta milhões, 

setecentos e quarenta e três mil, novecentos e sessenta e um reais). 

A previsão de receitas de 2024, por sua vez, tem como base os valores 

projetados, mês a mês, de 2023. Considerando que a receita estimada para os primeiros meses de 

2023 não contempla o cenário de tributação monofásica dos combustíveis, uma vez que a vigência

[...]

de calculo do imposto, consoante decisão liminar, exarada pelo Ministro do Supremo Tribunal 

Federal (STF), Luiz Rix, no dia 09 de fevereiro de 2023, suspendendo o dispositivo da LC 194/22 

que excluia a TUSD/TUST da base de cálculo de ICMS. 

Assim, espera-se arrecadar, em 2023, R$ 1.612.635.436,29 (um bilhão, seiscentos e doze 

milhões, seiscentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e nove centavos) 

de ICMS com o setor de Energia Elétrica e R$ 419.347.607,40 (quatrocentos e dezenove milhões, 

trezentos e quarenta e sete mil, seiscentos e sete reais e quarenta centavos) com o setor de 

Comunicação. 

Para o ano de 2024, corrigiram-se os valores projetados para 2023 pelos indices de PIB e 

IPCA estimados para o exercício seguinte, conforme Boletim Focus de 13 de janeiro de 2023. 

W 30 t.)

[...]

Comunicação (ICMS) que exceda ao percentual de 5% (cinco por cento) em relação a 
arrecadação deste tributo no ano de 2021. (Grifo nosso) 

Considerando, também, a Cláusula Segunda, item II do Acordo ADPF 984: 

CLÁUSULA SEGUNDA. A Unido pagará a quantia nominal de R$ 27.014.900.000.00 

(vinte e sete bilhões, catorze milhões e novecentos mil reais) aos Estados e ao Distrito 
Federal, dividida proporcionalmente à perda de arrecadação, nos termos do Anexo, a 
titulo de quitação total do valor devido em função da redução do 1CMS ocasionada pela 
Lei Complementar n" 194, de 23 de/unha de 2022, no que se refere aos seus arts.

[...]

A compensação no contrato da Lei 9.496/97 considera os percentuais de ressarcimento do RRF. 

3.1.1.4 Receitas de Operações de Crédito 

No corrente ano, existe apenas uma receita de operação de crédito em curso com liberação 

prevista no valor de R$ 43.418.372,13 (quarenta e três milhões, quatrocentos e dezoito mil, 

trezentos e setenta e dois reais e treze centavos). Trata-se de liberação pendente relativa ao 

BNDES-PROPAE, contrato n° 12.210.411/019 junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento. 

Para o período de 2024 a 2026, não há previsão de realização de novas operações de crédito.